
C I T T A ’  D I  L E R I C I
----------------------------

PROVINCIA DELLA SPEZIA

COPIA
Data: 07-04-2023                                                                                                  G.C.   N. 68

D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Oggetto: MODIFICA A TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

L'anno  duemilaventitre, addì  sette del mese di aprile alle ore 12:20, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori.

1. Paoletti Leonardo SINDACO P
2. Russo Marco VICE SINDACO P
3. Sammartano Aldo ASSESSORE    A
4. Di Sibio Alessandra ASSESSORE P
5. Toracca Laura ASSESSORE    A
6. Gianstefani Claudia ASSESSORE P

ne risultano assenti    2  e presenti    4.

      Assume la presidenza  Leonardo  Paoletti in qualità di  SINDACO  assistito dal  
SEGRETARIO GENERALE  Sergio Camillo  Sortino.
      
       Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto



Atto di Giunta Comunale n. 68 del 07-04-2023

 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto 
“Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” ha introdotto, fra l’altro, la 
possibilità per i comuni capoluogo di provincia, per le unioni di comuni nonché per “I comuni 
inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con delibera 
del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate 
sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 
5,00 euro per notte di soggiorno”, precisando che “il relativo gettito è destinato a finanziare 
interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 
ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”.

Preso atto che la Regione Liguria con delibera di G.R. n. 775 del 5/8/2016 ha istituito 
l’elenco regionale delle località turistiche stabilendo che in detto elenco sono inseriti tutti i 
Comuni liguri;

Tenuto conto che la Regione Liguria con delibera n. 568 del 14/07/2017 ha approvato 
il Patto per lo Sviluppo Strategico del Turismo in Liguria e contestualmente ha istituito 
l’elenco delle località turistiche nel quale sono inseriti d’ufficio i Comuni aderenti al Patto 
anche al fine dell’eventuale applicabilità delle disposizioni di cui all’art. 4 del D.Lgs. 
14.03.2011 n. 23 revocando la Delibera di G. R. n. 775 del 5/8/2016;

Visto che il Comune di Lerici con deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 
07/09/2017 ha aderito al Patto per lo sviluppo strategico del turismo in Liguria e 
conseguentemente è stato inserito d’ufficio nell’elenco delle località turistiche con possibilità 
pertanto di istituire e applicare l’Imposta di soggiorno ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 
23/2011;

Richiamato:
- l’art. 4 del D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con legge n. 96 del 21/06/2017;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 29/09/2017 di istituzione dell’imposta di 

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive, ubicate nel territorio del 
Comune di Lerici, con decorrenza 1 Gennaio 2018, e di approvazione del relativo 
regolamento applicativo; 

Visto che detto Regolamento comunale, al fine di dare attuazione al principio di 
gradualità dell’imposta, ha stabilito:

- Tipologie di esenzioni dal pagamento dell’imposta;

- Che l’ammontare dell’imposta possa essere articolato in maniera differenziata tra 
le varie strutture ricettive;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.219 del 19/10/2017 di approvazione delle 
tariffe dell’imposta di soggiorno a partire dal 2018;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 14 marzo 2019 di modifica delle tariffe 
dell’imposta di soggiorno a partire dal 1/4/2019;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 4/6/2020 di modifica delle tariffe 
dell’imposta di soggiorno 

Dato atto che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D.lgs n. 267/2000 e 
successive modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei 
tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote la cui determinazione 
rimane quindi di competenza della Giunta Comunale entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione;



Atto di Giunta Comunale n. 68 del 07-04-2023

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale e in particolare l’art. 4.

Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, il quale dispone che “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il predetto termine, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Visto l’art. 1 comma 775 della legge n. 197 del 29/12/2022 che fissa al 30/4/2023 il 
termine per deliberare il bilancio di previsione per l’anno 2023 e le conseguenti tariffe e 
aliquote relative ai tributi;

Dato atto che per la natura dell’imposta il nuovo quadro tariffario non può valere a far 
data dal 1/1/2020 ma avrà effetto dal primo giorno del secondo mese successivo alla 
pubblicazione della delibera sul portale del Ministero delle Finanze ai sensi dell’art. 13 
comma 15 quater del D.L. n. 201/2011, inserito dall’ art. 15-bis, comma 1, lett. b), D.L. 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58;

Visto il parere favorevole allegato relativo alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento, espresso dall’ufficio competente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 co. 1 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Accertata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.

D E L I B E R A

1. Di modificare le tariffe dell’imposta di soggiorno a carico dei soggetti non residenti 
che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune di Lerici da 
applicarsi per persona e per pernottamento, tenuto conto delle classificazioni delle 
strutture stabilite dalla normativa vigente ed in particolare da quella regionale di 
settore (allegato A),  prevedendo delle tariffe per il periodo dal 1° Gennaio al 31 
Maggio e dal 1° Ottobre al 31 Dicembre (bassa stagione) e delle tariffe per il periodo 
dal 1° Giugno al 30 Settembre; 

2. Di approvare lo schema tariffario allegato A che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

3. Di dare atto che per gli esercizi futuri, qualora detto provvedimento non venga 
modificato, rimarranno confermate, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge n. 
296/2006, le misure di imposta applicate nel precedente esercizio;

4. Di dare atto che il presente deliberato:

- verrà pubblicato ritualmente all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi, ex art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

- verrà inviato al Ministero delle Finanze per la pubblicazione sul Portale 
Federalismo Fiscale che attribuirà allo stesso efficacia a far data dal primo giorno 
del secondo mese successivo alla sua pubblicazione.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000876046ART195
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000876046ART195
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART0


Atto di Giunta Comunale n. 68 del 07-04-2023

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 del TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Sergio Camillo Sortino

IL PRESIDENTE

F.to Leonardo Paoletti 



Atto di Giunta Comunale n. 68 del 07-04-2023

G.C. N.  68 del 07-04-2023  

OGGETTO: MODIFICA A TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime, parere Favorevole  sotto il profilo della 

regolarità tecnica.

Lerici, 24-03-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to Serio Katia

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, su attestazione del Responsabile 

del procedimento e per quanto di competenza, parere Favorevole  sotto il profilo della 

regolarità contabile.

Lerici, 24-03-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to Serio Katia



Atto di Giunta Comunale n. 68 del 07-04-2023

 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI AVVENUTA COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
CONSILIARI

(art. 125 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che della presente deliberazione è stata data comunicazione ai capigruppo 

consiliari in data  11-04-2023 giorno di pubblicazione.

             IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO    Sortino  Sergio Camillo

Lerici, 11-04-2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

□ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

□ ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000.

            IL SEGRETARIO GENERALE
  Sergio Camillo  Sortino

Lerici, 23-04-2023

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
(art. 124 – comma 1 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 32, 1° comma della Legge 18.6.2009 n. 69, mediante inserimento nel sito informatico 

www.comune.lerici.sp.it - Sezione Albo Pretorio - dal 11-04-2023 al 26-04-2023. 

(N. 1032  Reg. Pubblicazioni).

          IL SEGRETARIO GENERALE
  Sergio Camillo  Sortino

Lerici, _________



BASSA STAGIONE 

ALTA STAGIONE

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE:

CLASSIFICAZIONE 
IMPOSTA (euro) 

bassa stagione
IMPOSTA (euro) alta 

stagione
1 stella 1,50€                         2,00€                                       
2 stelle 1,50€                         2,00€                                       
3 stelle 1,50€                         2,50€                                       
4 stelle 2,00€                         3,00€                                       
5 stelle 2,50€                         3,50€                                       

CLASSIFICAZIONE 
IMPOSTA (euro) 

bassa stagione
IMPOSTA (euro) alta 

stagione
2 stelle 1,50€                         2,00€                                       
3 stelle 1,50€                         2,00€                                       
4 stelle 2,00€                         2,50€                                       

CLASSIFICAZIONE 
IMPOSTA (euro) 

bassa stagione
IMPOSTA (euro) alta 

stagione
3 stelle 1,50€                         2,50€                                       
4 stelle 2,00€                         3,00€                                       
5 stelle 2,50€                         3,50€                                       

STRUTTURE RICETTIVE ALL'ARIA APERTA:

CLASSIFICAZIONE 
IMPOSTA (euro) 

bassa stagione
IMPOSTA (euro) alta 

stagione
2 stelle 1,50€                         1,50€                                       

TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO DALL'ANNO 2023

PERIODO DAL 1° GENNAIO AL 31 MAGGIO E DAL 
1° OTTOBRE AL 31 DICEMBRE

PERIODO DAL 1° GIUGNO AL 30 SETTEMBRE

ALBERGHI

RESIDENZE TURISTICO ALBERGHIERE E LOCANDE

RESIDENZE D'EPOCA E ALBERGHI DIFFUSI

VILLAGGI TURISTICI 



3 stelle 1,50€                         1,50€                                       
4 stelle 1,50€                         1,50€                                       

CLASSIFICAZIONE 
IMPOSTA (euro) 

bassa stagione
IMPOSTA (euro) alta 

stagione
1 stelle 1,00€                         1,00€                                       
2 stelle 1,00€                         1,00€                                       
3 stelle 1,00€                         1,00€                                       
4 stelle 1,00€                         1,00€                                       

ALTRE STRUTTURE:

CLASSIFICAZIONE 
IMPOSTA (euro) 

bassa stagione
IMPOSTA (euro) alta 

stagione
Tutti i livelli 1,50€                         2,00€                                       

CLASSIFICAZIONE 
IMPOSTA (euro) 

bassa stagione
IMPOSTA (euro) alta 

stagione
1,50€                         2,00€                                       

OSTELLI, RIFUGI, APPARTAMENTI AMMOBILIATI AD USO 
TURISTICO, AREE DI SOSTA, MINIAREE DI SOSTA, 

AGRITURISMI, ITTITURISMI

CAMPEGGI

CASE PER FERIE, AFFITTACAMERE, BED & BREAKFAST, CASE 
E APPARTAMENTI PER VACANZE


